



Motion

2023-06-07

Motion angående språkkrav för personal inom välfärden

Vi moderater har tidigare motionerat om ett språkkrav för anställning inom kommunens välfärd och tyvärr inte blivit tagna på allvar i vår beskrivning av problematiken där brukare och utförare inte kan kommunicera på tillräcklig nivå.

Trots att man enligt uppgift från politiskt ansvariga genomför språktester i samband med utbildning av vård och omsorgspersonal vill man inte ställa samma krav på de man anställer genom extern rekrytering vilket vi upplever som direkt oansvarigt sett ur brukarperspektiv.

För inte allt för länge sedan kunde vi läsa i lokaltidningen att den kommunala äldreomsorgen fortfarande brottas med problemet i att anställda saknar tillräckliga kunskaper i Svenska vilket IVO har kritiserat kommunen för. Kritiken har avsett förhållanden kring språkkompetensen på äldreboendet och konsekvenserna för den medicinska säkerheten för de boende i det kommunala boendet Björkbacken.

Anhöriga och boende har vittnat om just svårigheterna man har att kommunicera med delar av den vård och omsorgspersonal som arbetar närmast de äldre.

Att tala perfekt Svenska är övervärderat men att göra sig förstådd och kunna kommunicera med kollegor och brukare på en begriplig Svenska verkar i mångt och mycket vara undervärderat, inte minst av det socialdemokratiskt ledda styret Tyresö.

När efterfrågan på personal är stor och kraven i en del funktioner mer eller mindre är oreglerade kan även den som saknar goda språkkunskaper, få en anställning inom välfärdens olika områden. Detta är ingen önskvärd situation och därför har Tyresö historiskt arbetat hårt för att endast utbildad personal med goda språkkunskaper ska komma ifråga inom välfärden. Att förstå och göra sig förstådd är grundläggande i verksamheter som riktar sig till personer med demenssjukdomar samt olika form av funktionshinder. Samspelet och samtalet mellan personalen inom omsorgens områden och den man har som uppgift att stödja och hjälpa är grundläggande för kvaliteten i insatsen. I Botkyrka kommun har vård- och omsorgsnämnden därför beslutat att man från och med 1 juli 2020, ska införa ett språktest för nyanställning inom äldreomsorgen, LSS-verksamheten samt förskolan.

Ett språktest med arton punkter genomförs både muntligt och skriftligt vid varje anställning, klarar man testet med fjorton godkända svar så anses man klara språkkraven för anställningen.

I en intervju i Mitt I säger nämndens ordförande Tuva Lund (S) att hon kommit till insikt om behovet av att göra något radikalt: "Det handlar om att äldre ska få en trygg och bra omsorg, och att vi allmänt ska öka kvaliteten."

För ett land som Sverige, med en hårt reglerad arbetsmarknad, i ett samhälle som sedan decennier dras med stora integrationsproblem bland utrikes födda, är enkla jobb som kräver kortare utbildning centrala. Sverige behöver fler sådana jobb, inte färre.

Detta får dock inte betyda att exempelvis boendestödet, där samhällets mest sårbara människor återfinns, ska vara den plats där integration, utan krav på att kunna göra sig förstådd, ska lösas. Man måste på rimlig svenska kunna kommunicera med brukarna och deras anhöriga. Detta krav måste ju naturligtvis också gälla alla kommunens verksamheter.

Språkkrav borde därför vara en självklarhet liksom att redan anställd personal med brister i Svenska ges stöd och möjligheter att utvecklas till att möta de krav som ställs i denna motion.

Vi yrkar därför i vår motion på följande:

Att förvaltningarna genomför en kartläggning av all personal i berörda verksamheter där språkkunskaper i Svenska mäts mot kraven i ett språktest enligt Botkyrkas modell.

Att berörda förvaltningar snarast utreder vilka insatser som behöver göras inom olika verksamheter för att höja personalens kompetens i svenska språket till att motsvara kraven för godkänt enligt Botkyrkas modell.

Att Tyresö startar arbetsplatsförlagd språkutbildning för befintlig personal där man ska få språkträning och möjlighet till att utvecklas i svenska språket för att motsvara kraven för godkänt enligt Botkyrkas modell.

Att Tyresö snarast inför ett språktest enligt Botkyrkas modell där godkänt i testet är kravet för anställning inom äldreomsorgen, hemtjänsten, boendestödet och samtliga LSS-verksamheter.

Tyresö 2023-05-25

Peter Freij (M)

Torbjörn Skarin (M)

Mats Fält (M)